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Mésimi 1
Tekst
A. Gjaté vizités sé paré né Kiné

Pata Fatin g€ n& pérvjetorin e paré (& Clirimit t& Kinés, (&
béja pjesé né nj¢ delegacion & Federatés Botérore 1& Rinisé
Demokratike. Vizituam, thuajse. 1&ré gytetet kryesore t&é kétij
vendi 1€ pafund. N& delegacion bénin pjesé pérfaqésues 18
rinisé t& 52 vendeve té botés. Késhtu qé, me 50% (& tyre
merreshim vesh me gjuhén e shenjave. Pritja ge ¢ ngrohté.
madhéshtore. Kina ishte njé kontinent i panjohur pér
shumicén dérrmuese t¢ delegatéve, qé pér heré t& paré
shkelnin né k&€& vend. Kuptohet, kjo rrethané bartte edhe
disa inkonvenienca, linte shteg qé té lindnin edhe situata jo 1&
zakonta, madje edhe qesharake. Kjo vinte se pér heré 1& paré
merrnim kontakt me njé realitet té ri, me njeréz gé s'i Kishim
takuar kurré dhe qé nuk njihnim gjuhé&n, zakonet e tyre. Po (&
mos vrojtonim miré, gati (&€ gjithé kinezét, g¢ takonim. na
dukeshin njésoj. Kjo. jo vetém se ata qené t& racés s¢ verdhé
dhe ne nuk arrinim (&€ shquanim linjat karakteristike ¢
dalluese té fytyrés sé& secilit, (s'pamé, p.sh.. ndonjé Kinez
biond gjékundi) por edhe sepse, thuajse shumica né até kohé
- fjala &sht& pér vitin 1949 - visheshin thjesht, shumé thjesht.
me ca kostume t& ngjashme me ato 1€ vullnetaréve (&
aksioneve 1€ hershme € rinisé soné.

Njé dité shkuam pér vizité né Universitetin ¢ Shangail,
U takuam me trupin pedagogjik, me studemét. kaluam nga

njéri auditor né tjetrin. D&gjuam me interes shpjegimet & na



jepnin pér ¢éshtjet g€ na interesonin. Asistuam edhe né njé
shfagje shumé interesante dhe né njé banket, ku shpesh, me
gotat né duar, shkonim dhe e goknim. dreqi e di pér 1& satén
heré, po me {é njéjiét profesord, pedagogé. dhe, ¢’ishte mé
zbavitése, edhe me ndonjé nga shogéruesit tané. Mé né fund.
1¢ pércjellé nga 70 a 80 pedagogé, dolém te shkallét ¢
Universitetit ku, mbasi bémé njé totograti té gjithé bashké, u
pérqafuam dhe u drejtuam gjithkush né makinén ¢ vet. Tek po
kérkoja veturén “time”, njé shok kinez, téré pérzemérsi, mé
shkoi dorén né krah dhe. pa asnj@ véshtirési, midis 50 ¢ ca
veturave (€ delegacionit. gjeti makinén “time™.

- Se se! - i thashé uné n& Kinezge., me demek
“faleminderit™ dhe vetém sa e zura né qafé, se kinez&étl nuk ¢
kishin zakon t& putheshin. T¢é paktén me ne. se ¢’bénin me
njéri-tjetrin, puné e tyre.

Pas kéti] ceremoniali uné shkova drejt makinés. Mirépo.
kur vura re se shoku kinez po mé ndiqte nga prapa, buzagaz,
u ktheva, ¢ pérgafova edhe njé heré, duke e shirénguar fort.
shumé fort, sikur té nisesha pér né front,

“Do 71 jap njé fotografi.,” - thashé me vete, “Kushedi se
si vjen puna. Mali me mal s’piget, po njeriu me njeriné...”
Prapa Totografisé i shénova edhe adresén e shtépisé né
Shyipéri dhe hyra né making, kur ¢"t€ shihja? Miku im kinez,
w1l n€ timon, mbylli me kujdes derén dhe, pasi mé& buzéqeshi
cmbél, émbél, 1 dha makinés.

Ishte shoku Cin, sholeri i veturés me & cilin kisha
udh&tuar gati dy javeé. (Nga Dostojevsk nuk kemi, idioté sa (¢
duasl, Qamil Buxheli)
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[Shénime]
Dostojevski B AL 2 HB A 7 B ( 1821—1881), 44 % i 4
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B. Rozafati

Krenare ngrihet mbi Bunén ¢ gjeré e mbi qytetin e
Shkodrés késhtjella e lashté e Rozafatit.

Kur &shté hedhur guri i paré n& themelet e késaj
kiéshtjelle? S’ dihet. Historia ¢ saj humbet n& mjegullén e
lashi@sisé ilire, banoréve (& mogém & késa) ménge.

Njt gjé dihet miré e qarté: até e kangé pasur dikur
labeatét dhe pastaj ardiangt, q€ ishin fisc t€ forta ilire. N& at@
kohé téré bregu i kétejshém i Adriatikut, gjer n€ Tergesién e
bujshme apo Trieshtén e ditéve tona, ish breg ilir. ME voné u
derdhén kétej romakét, pastaj sllavét, normanét, venedik@t,
turqit e shumé popuj té tjeré & huaj, Gjaté shekujve ala
krepat e thaté nén muret e Rozafatit, si edhe veté muret ¢
keshtjellés, jang lagur me pérrenj gjaku & atyre q€ e kané
sulmuar dhe t& atyre qé ¢ kan& mbrojtur. T€é huajt erdhén e
shkuan. kurse populli yn& mbeti ngulur né k&€ toke ilire.

Ndértimi i késhtjell8s s& Rozafatit ka njé gojédhéne (&
bukur dhe t& hidhur, & na ka ardhur nga lashtésia joné.

Ja se ¢’thoté kjo gojédhéné.

. i ra mjegulla Bunés dhe ¢ mbuloi 1€ téré. Kjo mjegull
mbeti aty tri dité e i net. Pas tri ditésh e tri netdsh fryu njé
eré e hollé dhe e lartoi mjegullén. E lartoi dhe ¢ shpuri gjer
né kodrén e Valdanuzit. Aty majé kodré&s punonin tre véllezér.
Ndértonin njé késhtjellé. Muri, g€ bénin ditén, u prishej
natén dhe késhiu nuk e lartonin dot.

Na shkon aty njé plak i miré.

- Puna mbarg. o tre véllezér!

- T¢ mbaré pag o plak i miré! Po ku e sheh ti t& mbarén



ton&? Ditén punojmé, natén shembet. A di 1€ na thuash
ndonjé fjalé & miré: C1é b&jmé qé & mbajmé muret mé
kémbeg?

- Uné di. - thot& plaku, - po e kam pér mékat tjua them.

- At€ mékat hidhe mbi kryet tona, se ne duam & ta
qéndroimé mé kémbé kété késhtjellé.

Plaku i miré mendohet ¢ pyet:

= A jini 1€ martuar, o trima? A Kini ju t& fri vashat tuaja?

- T& martuar jemi. i thong ata. Edhe t& tre i kemi vashat
tona. Na thuaj pra ¢'té b&jmé q& ta qéndrojmé k&té késhtjellg.

N& doni ta géndroni, lidhuni me besa-bes&: vashave mos
u rréfeni, né shtépi mos kuvendoni pér fjalét g& do Uju them
uné. Até€ nga t& tri kunatat, q& do & vijé nesér "ju sjellg
bukén. ta merrni e ta muroni & gjallé né mur & késhtjellés,
Atéheré kini pér 1€ paré se muri do 1& zéré vend e do 1€
géndrojé pér jeté e mot.

Tha késhtu plaku e shkoi: tani u pa. pastaj s"u pa.

Vaj! Véllai i madh e shkeli besén e fjalén. Kuvendoi né
shtépi. i tregoi vashés s¢ vet késhtu e késhtu, i tha 1& mos
vinte atje té nesérmen. Edhe i mesmi e shkeli besén e fjalén:
ia tregoi t& gjitha vashés sé vet. Vetém i vogli ¢ mbajli besén
e fjalén: nuk kuvendoi né shtépi, nuk i tregoi vashés s€ vet.

Né méngjes, ata té tre ngrihen shpejt e shkojné né puné.
Cekanét godasin, gurét copétohen, zemrat rrahin, muret
lartohen...

N€ shtépi, néna ¢ djemve s di gjé. | thoté s& madhes:

- Moj nuse ¢ madhe, mjeshtrit duan buké& e ujé, duan
Kungullin me veré.

Nusja e madhe ia kthen:

bl



- Besa, néné, sot s'mund & shkoj, se jam sémuré.

Kthehet e i thoté sé mesmes:

- Moj nuse e mesme. mjeshtrit duan buké e ujé. duan
kungullin me veré.

- Besa. néné, sot s’vete dot, se do té& shkoj te fisi pér &
bujtur.

Néna ¢ djemve i kthehet nuses s& vogél:

- Moj nuse e vogél...

Nusja ¢ vogél brof mé kémbe:

- Urdhéro, zonja néng!

- Mjeshtrit duan buké e ujé, duan kungullin me veré.

- Besd. néné, uné vete, po e kam djalin 1& vogél. Druhem
se do gji 1€ pijé e gan.

Nisu, shko. se djalin ta shikojmé ne, s’ta [émé & gajé, - i
thoné t& kunatat.

Ngrihet e vogla. e mira, merr buké ¢ ujé, merr kungullin
me veré, e puth djalin né 1& dyja faqet, niset ¢ bie né Kazené;
qé aty ngjit kodrén e Valdanuzit, i afrohet vendit tek punojné
1& tre mieshtrit: dy t& kunetérit dhe i shogi.

- Puna mbaré, o mjeshtér!

- Po ¢’éshté késhtu?

(ekanét ndalen e s’godasin, po zemrat rrahin fort ¢ forl,
Fytyrat zbehen. Kur e sheh i vogli 1& shogen. hedh gekanin
nga dora dhe mallkon gurin e murin.

E shogja i thoté:

- C ke ti. 0 im shoq? Pse mallkon gurin e murin?

Hidhet kunati i madh:

- Ti paske lindur né dité (& zez€, moj kunata joné. Ne e
kemi me fjalé t& & murojme t& gjallé né mur & késhtjellés.
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